

## Synoptisk læsning **Beelsebul-talen** [3. søndag i fasten A](#) - eventuelt kontekst og noter. [Link til online bibel](#)

### [Matteus kap 12,22-29](#)

Da blev en besat, der var blind og stum, ført hen til ham, og han helbredte den stumme, så han både kunne tale og se. Alle folkeskarerne blev ude af sig selv og spurgte: »Mon han er Davidssønnen?« Da farisæerne hørte det, sagde de: »Det kan kun være **ved dæmonernes fyrste**, Beelzebul, at han uddriver dæmonerne.«

25) Men da Jesus kendte deres tanker, sagde han til dem: »**Ethvert rige i splid med sig selv lægges øde**, og en by eller et hus i splid med sig selv kan ikke bestå. Og hvis Satan uddriver Satan, er han kommet i splid med sig selv; hvordan kan hans rige så bestå? **Og hvis jeg driver dæmonerne ud ved Beelzebul, ved hvem uddriver jeres egne folk dem så? Derfor skal de være jeres dommere.**

Men hvis det er ved Guds ånd, at jeg driver dæmonerne ud, så **er Guds rige jo kommet til jer.**

Eller hvordan kan nogen trænge ind i **den stærkes hus** og røve hans ejendele uden først at have bundet den stærke? Først da kan han plyndre hans hus.

### [Markus kap 3,22-27](#)

22) Og de skriftkloge, der var kommet ned fra Jerusalem, sagde: »Han er besat af Beelzebul! Det er **ved dæmonernes fyrste**, at han uddriver dæmonerne.«

23) Så kaldte han dem hen til sig og sagde til dem **i lignelser**: »Hvordan skulle Satan kunne uddrive Satan? 24) **Hvis et rige er kommet i splid med sig selv**, så kan det rige ikke bestå. 25) Og hvis et hus er kommet i splid med sig selv, så kan det hus ikke bestå. 26) Og hvis Satan har rejst sig mod sig selv og er kommet i splid med sig selv, så kan han ikke bestå, men det er ude med ham.

27) Der er heller ingen, som kan trænge ind i **den stærkes hus** for at røve hans ejendele uden først at have bundet den stærke. Først så kan han plyndre hans hus.

### [Luk. 11, 14-28](#)

Engang var han ved at uddrive en dæmon, som var stum. Da dæmonen var faret ud, begyndte den stumme at tale, og folkeskarerne undrede sig. Men nogle af dem sagde: »Det er **ved dæmonernes fyrste**, Beelzebul, at han uddriver dæmonerne.« Andre ville sætte ham på prøve og krævede et tegn fra himlen af ham.

Men da Jesus kendte deres tanker, sagde han til dem: »**Ethvert rige i splid med sig selv lægges øde**, og hus falder over hus. Hvis nu også Satan er kommet i splid med sig selv, hvordan kan hans rige så bestå? I siger jo, at jeg uddriver dæmonerne ved Beelzebul. **Men hvis jeg driver dæmonerne ud ved Beelzebul, ved hvem uddriver jeres egne folk dem så? Derfor skal de være jeres dommere.** Men hvis det er ved Guds finger, at jeg driver dæmonerne ud, så **er Guds rige jo kommet til jer.**

Når **en stærk mand** fuldt bevæbnet vogter sin gård, kan hans ejendele være i fred. Men kommer der en, der er stærkere, og overvinder ham, tager han straks alle de våben, som den anden havde sat sin lid til, og fordeler byttet.



## Synoptisk læsning **Beelzebul talen** 3. søndag i fasten A - eventuelt kontekst og noter. Link til online bibel

Den, der ikke er med mig, er imod mig, og den, der ikke samler med mig, spreder.

Derfor siger jeg jer: Al synd og bespottelse skal tilgives mennesker, men **bespottelsen mod Ånden skal ikke tilgives**. Og den, der taler et ord imod Menneskesønnen, får tilgivelse, men den, der taler imod Helligånden, får ikke tilgivelse, hverken i denne verden eller i den kommende.

[Træet og dets frugt Mt. 12,33-37]

[Jonas-tegnet Mt 12,38-42]

43) Når **den urene ånd** er drevet ud af et menneske, **flakker den om** i øde egne og søger hvile, men finder den ikke. Da siger den: Jeg vil vende tilbage til mit hus, som jeg er drevet ud af. Og når den kommer, finder den det ledigt, fejlet og prydet. 45) Så går den ud og tager syv andre ånder med, værre end den selv, og de kommer og flytter ind dér. Og det sidste bliver værre for det menneske end det første. Sådan skal det også gå denne onde slægt.«

28) Sandelig siger jeg jer: Alt skal tilgives menneskenes børn, forsyndelser og bespottelser, hvor meget de end spotter. Men **den, der spotter Helligånden, får aldrig i evighed tilgivelse**, men er skyldig i en evig synd.« De havde jo sagt: »Han er besat af en uren ånd.«

[Næste hos Markus er Jesu sande slægt. Mk. 3,31-35 / Mt. 12, 46-50 / Luk. 8,19-21]

Kontekst:

Den, der ikke er med mig, er imod mig, og den, der ikke samler med mig, spreder.

24) Når **den urene ånd** er drevet ud af et menneske, **flakker den om** i øde egne og søger hvile, men uden at finde den. Så siger den: Jeg vil vende tilbage til mit hus, som jeg er drevet ud af. Og når den kommer, finder den det fejlet og prydet. Så går den ud og tager syv andre ånder med, værre end den selv, og de kommer og flytter ind dér. Og det sidste bliver værre for det menneske end det første.«

**Mens han sagde det, var der en kvinde i skaren, der råbte: »Saligt er det moderliv, som bar dig, og de bryster, du diede!« Men han svarede: »Javist! Salige er de, som hører Guds ord og bevarer det!«**

Kontekst:

**Før: Fadervor/ bønnehørelse/ den himmelske fars godhed**

**Efter: Jonas-tegnet; legemets lys.**

### Thomasevangeliet logion 79:

79. En **kvinde fra mængden** sagde til ham: Velsignet er det skød, som bar dig, og de bryster, der gav dig die. Han sagde til hende: Velsignede er de, der har hørt faderens ord og har bevaret det i sig. For der vil være dage, hvor I vil sige: Velsignet er det skød, der ikke har undfanget, og de bryster, der ikke har givet die.

[Thomasevangeliet](#)